Nec refert, sanctum Thomam (58) in hujus questionis determinatione, sicut et alibi sæpe, asserere, intellectum nostrum intingere non posse nisi speculando phantasmata. («*Intellectus, enim inquit, noster secundum statum suum habet habitudinem determinatam ad phantasmata, quoniam comparatur ad ea sicut visus ad colores, phantasmata autem ab exterioribus formis abstrauntur, ideo non potest Deum in hoc sita ut per essentiam ipsius cognoscere, nec per aliquam speciem spiritalem quæ sit Dei similitudo, propter ipsius intellectus commaturalitatem ad phantasmata.* ») Nam dem sanctus doctor ubi congruentius affirmat, ac bene probat in *Summa contra gentiles*, animam rationalem subie manentem in corpore, quantum ad vires suas inorganicas, immateriales, intellectivas, supremas, super corpus esse elevatam, et per se subsistere, nec quoad totum animi esse comprehensam a corpore. Nec omni potentie ejus sunt nobiliores aut elevatiores quam sua essentia (ut Proclus insolubiter probat); ergo vires illæ superiores jam actualiter siculis competentis et intelligibili forma, agere queunt ex sua natura sine commotione et conversione ad corporale phantasma, et absque admixtione virtutum sensitivarum, cum modus agendi sequatur modum essendi, et proprietates actionis naturam agentis.

Præterea, si aliud negitur, non poterit naturali ratione ostendi immortalitas animæ (cujus oppositum sanctus Thomas sæpius scripsit). Nam et philosophus (59) libro *De anima* dicit: Si anima rationalis in hac vita non habet aliquam operationem liberam, propriam ac separatam a corpore, non potest extra corpus subsistere; si autem habet actionem hujusmodi, potest a corpore separari. Quod si dixeris, quod separata habeat alium modum essendi, ergo et operandi; jam præsupponis quod falsum probandum. Adde quod in ipsa scientia rei, et intelligibili speciei ejus, sufficienter refulcet natura objecti, etiam purius et altius talis quam si species illa ad phantasmata retorqueretur; ergo per speciem illam purius certum, quod et experimento docetur in his qui interdum omnino abstrahuntur a corpore.

Neque his obstat quod sanctus Dionysius cap. 1 *Cælestis Hierarchiæ* dicit, fieri non posse ut aliter divini-principalis ille radius nobis illucescat, nisi sacrorum varietate operationum anagogis oblectatus, nobis quoque paternis providentiæ commaturaliter ac proprio sit accommodatus; quia hoc intelligendum est quantum ad primam intellectus informationem, juxta quod philosophus ait: «*Intellectus enim oportet phantasmata speculari.*» Sed hæc locum namque habent in mystica contemplatione, ad quam cap. 1 hujus libri Timotheum institutus ait: *Tu vero, o chare Timothee, circa mystica spectacula intensa exercitatione, et sensus relinque, et intellectuales operationes, et sensibilia et intelligibilia omnia, et ea quæ sunt, et quæ non sunt omnia, ut ad unionem ejus qui est pro omnem essentiam et naturam est, quantum suo est, indemonstrabiliter emergas.* Nam in ipso

^b Gen. xxxii, 30. ^c I Joan. iii, 2.

(58) S. Thomas *super Boetium*, proposit. 45.

(59) Aristoteles.

et v. tum omnium libero et absoluto excessu, ad supernaturalem divinæ caliginis radium, ad omnibus abstractis et absolutis, pure creheris. Quo quid clarius, quid sententiosius a sancto doctore dici potuit? Certe qui phantasmata speculari, handquaquam pura ac penitus omnem sensum et sensibilia universa deserit aut transeendit. Atamen in mystica illa contemplatione minime sufficit sensibilia relinquere, nisi et intelligibilia omnia deserantur, et res omnes creatæ, operationesque proprie, et ipse qui contemplatur, ne semetipsum quidem intueatur. Quid enim in ista contemplatione conferre possent phantasmata, quando jam apex ipse mentis, soli meritate luci intentus, et per theoretica lumina, per sapientiæ radium, per impressiones debitas eadem intimo est unitus?

Rursus eodem capite ait, de bona omnium causa, quod ipsa omnibus supersubstantialiter supereminet, usque sola absque velamine vereque effulgeat, qui et impura omnia, et pura pertranscunt, et omnem omnium sanctorum cacuminum ascensum transcendunt, et omnia divina lumina et sonos, et ibaque celestia quasi a tergo relinquunt, et in caliginem absorbentur. Quod si igitur in hac contemplatione oportet etiam angelicas purissimas mentes transcendere, quomodo non magis vilia et materialia ista phantasmata?

Præterea, si sine phantasmate nequit mens humana quidquam cognoscere, quomodo vera sunt quæ de analogica ac pure mentali contemplatione, et superna illustratione sancti locuti sunt et scripserunt? Cur beatus David cæteris præsertim prophetis, qui imaginarias visiones sortiti sunt, quod ipse ait: *gogice et pure immaterialiter sine phantasmatum velamento divina præviderit mysteria, et sacra 580 cognoverit arcana? Inerta, inquit, et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi 4. Audi iterum quid ipse de se dicat: Spiritus, inquit, Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam. Sicut lux auroræ orienti soli, mane absque nubibus rutilat, et sicut vluens ærminat herba de terra 5.*

Quod si dixerit, mentem humanam non illuminari immediate a mente angelica luce immateriali, sed lucem illam uniri phantasmati, et prout in illo reflect a mente humana conspicit. At contra, nonne mens humana simplex, immaterialis ac deformis, capacior est directæ et immediate lucis angelicæ, quam materiale phantasma?

Ad illud autem quod superius ex sancto Dionysio et Damasceno dictum fuit, nempe illa quæ de Deo et creaturis prædicantur, non ipsum Deum designare, sed aliquid eorum quæ sunt circa ipsum, et quid non est? Ita videtur intelligendum, quod nimirum non significant Deum pure ac plene prout est in seipso, sed prout in suis reflect effectibus; seu secundum quod cognoscitur ex iisdem, non quod significant quid creatum in recto, quamvis denotent tale quid in obliquo; et quod aptius negentur de Deo secundum quod nos et concipere possumus. Atamen magna est differentia nominum divinatorum; et quamvis quædam designent Deum secundum modum proprium sibi, non tamen talia intelligimus quoad significata, nisi quantum ad quæ non quoad quid. Ex quibus tunc intellectus, superiora objecta facile solvi possunt.